²⁵ Tert., *adv. Marc.* 4, 8, 2-3.

tius parem omnibus atque perpetuam defendunt ueritatem, sed alia uia. Non enim sensum mentiri, sed opinionem. Sensum enim pati, non opinari; animam enim opinari. Absciderunt et opinionem a sensu et sensum ab anima. [...] Non licet, non licet nobis in dubium sensus istos deuocare, ne et in Christo de fide eorum deliberetur, ne forte dicatur quod falso satanan prospectarit de caelo praecipitatum aut falso uocem patris audierit de ipso testificatam aut deceptus sit, cum Petri socrum tetigit, aut alium postea unguenti senserit spiritum, quod in sepulturam suam acceptauit, alium postea uini saporem, quod in sanguinis sui memoriam consecrauit. Sic enim et Marcion phantasma eum maluit credere, totius corporis in illo dedignatus ueritatem. Atquin ne in apostolis quidem eius ludificata natura est; fidelis fuit et uisus et auditus in monte, fidelis et gustus uini illius, licet aquae ante, in nuptiis Galilaeae, fidelis et tactus exinde creduli Thomae. Recita Johannis testationem: quod uidimus, inquit, quod audiuiimus, oculis nostris uidimus, et manus nostrae contrectauerunt de sermone uitae. Falsa utique testatio, si oculorum et aurium et manuum sensus natura mentitur²⁶.

Tra la sensazione e l'intelletto, afferma poi Tertulliano nel capitolo successivo, esiste un rapporto di mutuo scambio: *Non enim et sentire intellegere est et intellegere sentire est? Aut quid erit sensus, nisi eius rei quae sentitur intellectus? Quid erit intellectus, nisi eius rei quae intellegitur sensus?*²⁷ Nel suo magistrale commento al *De anima* J.H. Waszink²⁸ non sembra indicare una fonte particolare per questa posizione teoretica espressa dal Cartaginese, ma qualche motivo di interesse ci è offerto da un passo dell'omonimo trattato di Aristotele, nel quale l'identificazione tra senso e intelletto sembra essere attribuita ai Pre-socratici, in particolare ad Empedocle²⁹:

«È dunque in virtù di due proprietà distintive che si definisce l'anima: per il movimento da un luogo all'altro e per il pensiero (νοεῖν), l'intelligenza (φρονεῖν) e la sensazione (αἰσθάνεσθαι). Sia il pensiero che l'in-

²⁶ Tert., *anim.* 17, 1-2. 4. 13-14.

²⁷ Tert., *anim.* 18, 7.

²⁸ Cfr. *Quinti Septimi Florentis Tertulliani De Anima*, by J.H. Waszink (Supplements to *Vigiliae Christianae* 100), Leiden-Boston 2010, 262 s.

²⁹ L'affinità tra la posizione espressa da Tertulliano e la dottrina attribuita a Empedocle da Aristotele era stata colta da J.L. Mosheim nelle sue note di commento all'opera del filosofo inglese R. Cudworth, esponente del cosiddetto 'platonismo di Cambridge'. Cfr. *The true Intellectual System of the Universe*, by Ralph Cudworth, D.D. to which are added the notes and dissertations of Dr. J.L. Mosheim, 1, London 1845, 44 nota 3: «That Tertullian believed the same as what Aristotle ascribe to Empedocles is evident from these words of his: 'Quid erit sensus, nisi eius rei, quae sentitur, intellectus? Quid erit intellectus, nisi eius rei, quae intelligitur, sensus?'». Nessun cenno ad Aristotele ed Empedocle, invece, in G.R. Hauschild, *Tertullians Psychologie und Erkenntnisstheorie*, Programm des städtischen Gymnasiums zu Frankfurt a. Main, Frankfurt a. M. 1880, 1-78, che a p. 67-68 cita lo stesso passo del *De anima*.